
کرونا آزمونی برای همه دولت هاســت که هنوز هم پایانی برای آن متصور نیســت. این 
ویــروس هنوز هم جان هــای زیــادی را می گیرد و نان بســیاری را آجر کرده اســت. علی 
ربیعی ســخنگوی دولت گفته است در سه ماه شــیوع، کرونا 108 هزار میلیارد تومان به 
اقتصاد ایران آســیب زده است. شــاید به همین دلیل اســت که کمک 100 هزار میلیارد 
تومانــی دولت ایــران برای مقابله بــا این ویروس به چشــم نیاید. این ارزیابــی بویژه از 
ســوی کســانی اعمال می شــود که عملکرد دولت ایــران در مقابله با کرونا را با کشــورها 
و دولت های توســعه یافته مقایســه می کننــد. اما آیا این مقایســه واقعیت ها را نشــان 
می دهــد؟ آیا مقایســه تزریــق 2 تریلیون دلاری دولــت امریکا بــه اقتصاد این کشــور با 
کمک و وضعیت دولت ایران قابل مقایســه اســت؟ آیا امریکا هم مانند ایران، تحت 
فشار حداکثری باهدف به صفر رســاندن درآمدهای ارزی قرار دارد؟ برای ارائه تصویری 
دقیق تر از گســتره کمک هــای دولت ایران بــرای مقابله با کرونا و نیز تشــریح وضعیت 
اقتصــادی و اداری دولت، با احمد میدری، معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت و گو کردیم. او برحســب مســئولیت خود، به صورت مســتقیم درگیر مســأله رفاه 
ایرانیان است که در دوره شــیوع کرونا، اهمیت مضاعفی یافته است. این گفت و گو را 

بخوانید.

مهم برای کشور بود. زیرا اکنون یک خلأ مهم 
در سیستم مدیریتی کشور وجود دارد مبنی بر 
اینکه مردم ایران به صورت الکترونیکی احراز 
هویــت نشــده اند. مــا شناســنامه الکترونیکی 
نداریــم، درحالی که برخی کشــورها به مردم 
کارت های هویتی الکترونیکی داده اند یا مردم 
از طریــق اینترنت احــراز هویــت الکترونیکی 
شدند. اما ما هیچ کدام از این راه ها را در کشور 
به طور فراگیر قبول یا اجرا نکردیم. درنهایت 
اینکــه این رویه ملی در کشــور پذیرفته شــود، 
نزدیک به دو ماه زمان برد تا مشــخص شــود 
کــه چالش هــای ایــن امــر چیســت. برخــی از 
ایــن چالش هــا در اجــرا مشــخص شــد. مثلًا 
معلوم شــد 24 میلیون خانــواده یارانه بگیر، 
88 میلیــون ســیمکارت دارنــد، امــا 2 و نیــم 
میلیــون خانــواده در کشــور هــم هســتند کــه 
سرپرســت های آنان موبایل ندارند. قرار شــد 
ایــن افــراد از طریق پیشــخوان ها ســیمکارت 
دریافــت کنند. در ایــن مرحلــه اپراتورها وارد 
شــده و اعــلام کردنــد کــه ســیمکارت رایگان 
غیرمترقبــه ای  پدیــده  بــا  اینجــا  می دهیــم. 
رو به رو شدیم مبنی بر اینکه بسیاری از کسانی 
کــه ســیمکارت داشــتند، تــلاش کردنــد ایــن 
بــار ســیمکارت رایــگان بگیرند. دیدیــم که با 
پدیــده ازدحــام جمعیــت رو به رو شــدیم که 
وزارت ارتباطات اعلام کرد نیازی به مراجعه 
دریافــت  بــرای  تقاضــا  و  نیســت  حضــوری 
ســیمکارت باید به صورت الکترونیکی باشد. 
منظور اینکه می خواهم اشــاره کنم که همین 
کار ســاده واریز یک میلیون تومان به حســاب 
مردم، با چه نکات ریزی مواجه اســت که این 
نکات و مشــکلات آن در مسیر اجرا مشخص 
می شود. یا مســائل دیگری هم در مسیر اجرا 
پدید آمــد، از جمله اینکه 800 هــزار خانواده 
کد ملی سرپرست خود را اشتباه ارسال کردند 
که برای این ها پیامک جدیدی صادر شــد که 
بایــد کد ملی خود را اصلاح کنید و بفرســتید. 
یا نزدیک به 200 هزار خانواده از ابتدای کرونا 
تــا اوایــل فروردین، طــلاق گرفتند، یــا ازدواج 
کردند یا فوتی داشــتند. بنابراین مسأله دیگر 
این بود که اطلاعات این خانواده جدید، بعداً 
ثبت می شود، در این مرحله با این خانواده ها 
چه باید کرد؟ می خواهم بگویم در مسیر اجرا 
بســیاری از این نکات ریز وجود دارد که شــاید 
در ابتدا دیده نمی شــود، اما با همه این فراز و 
فرودها، آن هم در کشــوری که ســالانه فقط 2 
میلیون فقره وام داده می شد، باعث طولانی 
شــدن فرآیند می شده اســت، به همین دلیل 
در ایــن مدت مــردم مدام می پرســند که چرا 
این یک میلیون تومان واریز نشد، درحالی که 
همــه این کارها در ابعاد ملی زمان می برد. یا 
همان طور که گفتم در کشور ما سالانه بیش از 
2 میلیــون وام داده نمی شــد، اما این بار برای 
اولین بار و در یک مرحله 20 میلیون خانواده 
وام گرفتنــد کــه بایــد اقســاط آنــان به صورت 
ماهانه کســر شــود. هرچند این محاســبات با 
کامپیوتر انجام می شــود، اما باز مســأله دیگر 
این اســت که اگر سرپرســت خانواده یا یکی از 
اعضای خانواده فوت کند، سرنوشــت اقساط 
وام چه می شود؟ زیرا ما سالانه 400 هزار مورد 
فوتــی در کشــور داریم. همه این هــا نکات ریز 
اجرایی اســت که کار را سخت می کند که باید 

در مسیر اجرا شناسایی و مرتفع شود.
ë  اگر به 20 میلیون خانواده یک میلیون تومان

وام داده شــود، رقمــی بیش از 20 هــزار میلیارد 
تومان را شامل می شود.

بودجــه ای کــه مشــخصاً برای ایــن منظور 
کنــار گذاشــته شــد، 26 هــزار میلیــارد تومــان 
اســت. نزدیک به 55 هزار میلیارد تومان نیز 
بــرای بنگاه هــا دیــده شــده و 5 هــزار میلیارد 
تومان هم بیمه بیکاری برای آن جمعیتی که 

به آنها اشاره کردم.
ë  زمان ثبت نام و تقاضای دریافت این وام به

پایان رسیده است؟
مــا ایــن زمــان را بــرای خانواده هایــی کــه 
ســیمکارت های خــود را دیر دریافــت کردند، 
تمدیــد کردیــم. ضمن اینکــه این ایــام عملًا 
پیامــک جدید کم دریافــت می کنیم. آخرین 
آمار دریافت پیامک تقاضای وام یک میلیون 
تومانــی، 88 هزار پیامک جدیــد بود، آن هم 
پس از اینکه به 20 میلیون و 200 هزار خانواده 
این وام پرداخت شد. اکنون 88 هزار متقاضی 
مراجعه می کنند یا تماس می گیرند که وام ما 
چه شــد، باید گفت که فرآیند اجرایی این کار 
هیچ فرقی ندارد، به این معنی که کســانی که 
در سه هفته اول پیامک تقاضای وام را ارسال 
نکردنــد، یــک بــار دیگــر 20 خــرداد وام هــای 
 یــک میلیــون تومانــی را بــه آنــان پرداخــت 

خواهیم کرد.
ë  ،بســته های معیشــتی 200 تا 600 هــزار تومان

یــک اقــدام دولــت بــرای حمایــت از اقشــار 
آسیب پذیر بود. شــرایط ارائه این بسته ها چه 

بود و به چه جمعیتی تعلق گرفت؟
این بسته ها به خانواده هایی تعلق گرفت 
کــه این ویژگی ها را نداشــتند؛ یــا عضو کارمند 
نداشتند، یا عضو بازنشسته نداشتند، یا عضو 
دارای عضویت در ســازمان تأمین اجتماعی 
نداشــتند، یا خودرو هم نداشــتند و در نهایت 
اینکه از نظر شاخص های بانکی هم جزو یک 
میلیون خانواده یــا 3 میلیون نفری بودند که 
ایــن ویژگی ها را داشــتند. چــون خانواده های 

تک نفره در این ها زیاد است.
ادامه در صفحه 14
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توقف رسیدگی به اتهامات یک ایرانی در امریکا
 خبــر اول اینکه، دادســتان های امریکایی از قاضــی دادگاه فدرال در منطقه 
منهتن نیویورک که مسئولیت رسیدگی به نقض تحریم های بانکی را برعهده 
دارد، خواسته اند به دلیل نبود مدرک کافی در اثبات اتهامات نقض تحریم های 
بانکــی ایران توســط آقای علی صدر  هاشــمی نژاد ۴0 ســاله، رســیدگی به این 
پرونده را متوقف کند. به گزارش ایسنا به نقل از بلومبرگ، وی متهم شده بود با 
استفاده از نظام مالی امریکا وجوهی به ارزش مجموع ۱۱۵ میلیون دلار را بابت 
حق پیمانکاری شــرکت های ســاختمانی ایران در ونزوئلا به ایران منتقل کرده 
اســت. پدر آقای صدر  هاشمی شرکت »اســتراتوس« را تأسیس کرده که دارای 
فعالیت های خارجی زیادی  است. علی صدر هاشمی پیش تر مدیرعامل یک 
بانک بین المللی در کشور مالت بوده است. صدر که ساکن واشنگتن است، در 
پنج مورد از جمله تقلب بانکی و پولشویی توسط مقامات قضایی امریکا متهم 
شــده بود. با این حال وی در دفاع از خود گفته اســت که شرکت های جدید را با 

هدف توسعه کسب و کار پدرش در خارج از ایران بنا کرده است.

پرونده جهانبانی متهم جدید ندارد
 خبــر دیگــر اینکه،خبرگزاری فارس بــه نقل از مقامات قضایی نوشــته که 
پرونده فســاد معروف به جهانبانــی متهم جدیدی نــدارد. اتهام محمدرضا 
جهانبانی سردســته باند معروف جهانبانی، اخلال عمده در نظام اقتصادی 
کشــور از طریــق تحصیل مــال نامشــروع به مبلــغ ۶0۴ میلیارد تومان اســت. 
جهانبانی از نیمه دوم ســال ۹۵ براســاس اطلاعات به دســت آمده بازداشت 
شــده اســت. حالا پس از آنکه در اسفند سال گذشته حکم دادگاه برای پرونده 
جهانبانــی صادر شــده اســت، اخیــراً ادعا هایی در این خصوص مطرح شــده 
مبنــی بر اینکه افــراد دیگری نیز وابســته به برخی از مســئولین در این پرونده 
حضور داشــته و به اتهامات آنها رســیدگی نشده اســت. برای مشخص شدن 
صحت و سقم این ادعا خبرنگار فارس، موضوع را از یکی از مسئولین قضایی 
پیگیری کرده که مشــخص شــد این موضــوع صحت ندارد. این فرد مســئول 
گفــت: هرچند کــه مطابق بررســی های صورت گرفتــه، در شــرکت »اقامت« 
متعلق به آقای محمدرضا جهانبانی، آقای عمار صالحی و برخی افراد دیگر 
دارای عضویت یا ســمت بوده اند؛ اما پرونده اتهامی آقایان جهانبانی و عمار 
صالحی هیچ ارتباطی به شرکت اقامت نداشته است. وی گفت: دلیل این امر 
این است که نه آن شرکت از بانک تسهیلات گرفته و نه هیچ کدام از افراد مورد 

ادعا در فرآیند تسهیلات دخالتی داشته اند.

ترامپ به دنبال فروپاشی برجام تا قبل از 
انتخابات ۲۰۲۰ است

 دست آخر اینکه،المانیتور در گزارشی به تنش میان ایران و امریکا پرداخت 
و نوشــت: بــه نظر می رســد که هدف اصلــی دولت ترامــپ از بهانه جویی ها و 
اقدامات اخیر، فروپاشــی برجــام تا قبل از انتخابات ریاســت  جمهوری 2020 
اســت تا از آن به عنوان یک دســتاورد سیاست خارجی در تبلیغات انتخاباتی 
استفاده کند. به گزارش ایلنا، لغو تحریم تسلیحاتی ایران، تهدید جدی علیه 
منافع امریکا محســوب نمی شــود؛ چراکه اســتراتژی نظامی ایران حمایت از 
گروه هــای مقاومت در غرب آســیا اســت و دلیلی نــدارد این اســتراتژی را کنار 
بگذارد. همچنین آســیب های ناشــی از تحریم ها و شیوع کرونا، بودجه زیادی 
برای خریدهای تسلیحاتی در اختیار ایران قرار نمی دهد. از سویی دیگر راهبرد 
دفاعی ایران، تمرکز بر خودکفایی در برنامه موشکی و پدافندی علیه نیروهای 
متجــاوز اســت و بــا توجه به پیشــرفت قابل ملاحظــه آن، دلیلی نــدارد که به 
خریدهای تســلیحاتی سنگین روی بیاورد. از طرفی قدرت های غربی به جای 
تمدید تحریم ها، می توانند با مذاکره با روسیه و چین، آنها را از فروش برخی 
تسلیحات خطرناک مانند موشک های کروز ضدکشتی روسی، منصرف کنند.
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در آخرین گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح شد

افزایش 5 برابری سطح غنی سازی ایران
آژانــس بین المللی انرژی اتمــی در جدیدترین گزارش خود گفته اســت که ایران 
کماکان از اجرای بخشــی از تعهدات هســته ای برجامی خود خــودداری می کند و 
ذخایر اورانیوم غنی ســازی شــده خود را که قرار بود زیر 203 کیلوگرم نگه دارد، به 
هزار و ۵۷۱ کیلو یعنی ۵ برابر محدودیت تعیین شــده در برجام رســانده اســت. 
پیش تــر ایــران به دنبال تصمیم یکجانبــه امریکا برای خــروج از برجــام و تلاش 
برای بازگرداندن تحریم های گســترده اقتصادی ایــران در چندین مرحله اجرای 
بخش هایی از تعهدات هسته ای خود را متوقف کرد. چه در آخرین مرحله در ۱۵ 
دی مــاه ۹8 با صدور بیانیه ای گام پنجم و نهایی کاهش تعهدات برجامی خود را 
اعلام و  رســماً تأکید کرد که دیگر به محدودیت ها و الزام های پیش بینی شــده در 
توافق هســته ای در ارتباط با میزان غنی ســازی اورانیوم و ســطح ذخایر آن پایبند 

نخواهد بود.
گزارش های آژانس پیش از اقدام تلافی جویانه ایران، مهر تأییدی بر فعالیت های 
صلح آمیــز آن بــود، امــا روند ایــن گزارش ها بعــد از رفــع محدودیت هــای ایران 
دستخوش تغییراتی شــد و حالا این سازمان در گزارش جدید خود تأکید کرده که 
ایران به غنی سازی اورانیوم با غلظت چهار و نیم درصد همچنان ادامه می دهد 
در حالی که بر اساس برجام مجاز بود اورانیوم را با غلظت 3.6۷  غنی سازی کند. 
همچنین آژانس در دو گزارش اخیر خود خواهان دسترسی به سه سایتی در ایران 
شده که نامی از آنها نبرده اما ادعا کرده که ایران در سایت های ادعایی فعالیت های 
مشــکوک هســته ای انجام داده اســت. ادعایی که چند ماه پیش این گونه از سوی 
کشــورمان پاسخ گرفت که آژانس در درخواست خود برای توضیح و دسترسی به 
دو مکان در ایران، هیچ گونه اســتدلال حقوقی معتبر و موثقی ارائه نکرده اســت. 
با  وجود این آژانس روز جمعه گذشته بار دیگر نسبت به ادامه ممانعت ایران از 
بازرسی برخی سایت ها ابراز نگرانی جدی کرد و گفت ممکن است فعالیت هایی 
که قبلاً در این ســایت ها صورت گرفته اســت، در راســتای برنامه تولید سلاح های 
هســته ای بوده باشد. کاظم غریب آبادی، سفیر ایران در سازمان های بین المللی 
در ویــن، گزارش جدید آژانس را نشــان دهنده تداوم فعالیت راســتی آزمایی این 
سازمان بر برنامه هسته ای ایران دانسته و در توضیح گزارش جدید گفته است که 
»این گزارش در ارتباط با تحولات فنی هســته ای، به پیشرفت هایی از جمله عبور 
تولید آب سنگین ایران از مرز ۱30 تن و رسیدن به ۱32.۶ تن؛ استفاده از ماشین های 
جدید از جمله غنی ســازی بــا ماشــین های آی.آر ۴، آی.آر ۵، آی.آر ۶، آی.آر.اس، 
آی.آر.اس ۶ و آی.آر. 2.ام در خطوط تحقیق و توسعه؛ غنی سازی اورانیوم تا سطح 
۴.۵ درصد و فراتر از حد تعیین شــده در برجام؛ تولید یک هزار و ۵۷۱.۶ کیلوگرم 
اورانیوم غنی شده که ۵۵0.۷ کیلوگرم بیشتر از گزارش ماه مارس بوده و یک هزار و 
3۵۶.۵ کیلوگرم آن نیز اورانیوم با غنای ۴.۵ درصد است، اشاره می کند.« نماینده 
ایران همچنین اشــاره کرده که تداوم اجرای موقت و داوطلبانه پروتکل الحاقی از 
سوی ایران و ادامه راستی آزمایی اظهارنامه های پروتکل توسط آژانس در ایران از 

دیگر محورهای گزارش جدید است. 

ë اعتراض روسیه به آژانس
گزارش جدید آژانس در حالی منتشــر شــده که این سازمان پیشتر نسخه ای از آن 
را در اختیار شــماری از رســانه های غربی قرار داده بود. چنان که »لارنس نورمن« 
خبرنگار نشریه امریکایی وال استریت ژورنال ساعاتی پیش از انتشار رسمی گزارش، 
در حساب کاربری رسمی خود در توئیتر جزئیاتی از محتوای گزارش جدید را منتشر 
کرده بود. »میخائیل اولیانوف«، نماینده دائم روسیه در سازمان های بین المللی 
مســتقر در ویــن از انتشــار زودهنگام گــزارش آژانــس بین المللی انــرژی اتمی در 
رســانه های غربــی انتقاد کــرد. اولیانــوف در توئیتر نوشــت: »گزارش تــازه آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی درباره اجرای توافقات پادمانــی در ایران ۵ دقیقه بعد از 
توزیع آن در میان اعضای شــورای حکام در رســانه های غربی منتشــر شــد. اصل 

محرمانگی هیچ جایی در آژانس ندارد«

ë  مهم ترین مســأله دربــاره کرونا، تعــداد افراد
بیکار شــده اســت. آمار بیکاران چقدر اســت و 
دولت چه برنامه ای برای حمایت از آنان دارد؟

یکــی از اتفاقات مهمــی که با شــروع کرونا 
در ایــران رخ داد، ایــن بود که برخلاف گذشــته 
توانســتیم آمــار بیــکاران را به صــورت روزانــه 
ثبــت کنیم. پیش از این، آمــار بیکاران ابتدا در 
شهرســتان و سپس در استان ثبت می شد و در 
نهایــت با یک وقفه زمانی به تهران می رســید 
و اصلًا تجمیع اطلاعات وجود نداشــت، اما از 
ابتــدای اســفند با اســتفاده از ســامانه ای که در 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی راه اندازی 
شــد، اطلاعــات هر فــرد بیکار شــده در یک جا 
و به صــورت روزانه ثبت و جمع بندی می شــد. 
برایــن اســاس تــا امــروز)2۷ اردیبهشــت ماه( 
نزدیک به ۷60 هزار نفر اطلاعات خود در این 
ســامانه را ثبت و اعلام کردند که بیکار شــدند. 
در مرحله بعد، این اطلاعات با سازمان تأمین 
اجتماعــی بررســی می شــود کــه آیا ایــن فرد، 
بیمه پرداز بوده یا خیر و آیا می توان به او بیمه 
بیکاری پرداخت کرد یا نه. این یک اتفاق مهم 
بود، زیرا وقتی با اســتفاده از داده های دقیق با 
حجم مســأله رو به رو می شوید، ابعاد واقعی 
مشــکل را می فهمیــد و می دانیــد که سیســتم 
چطور باید به این مســأله پاسخ بدهد. درواقع 
اینکه گفته می شــود صدای فقرا را باید شــنید، 
چنین سامانه ای یکی از راه های شنیدن صدای 
فقــرا و فهمیدن ابعاد مشــکل اســت تــا بتوان 
در سیاســت ها تغییــر ایجاد کرد. شــاید یکی از 
دلایلی که باعث شد این رویکرد را اتخاذ کنیم 
که بــه بنگاه ها وام پرداخت شــود تا نیروی کار 
خــود را اخــراج نکنند، در اثر مشــخص شــدن 
تعــداد بیکارانی بــود که برای نخســتین بار در 

سطح ملی به صورت روزانه تجمیع می شد.
ë  گویا برای بیکارشــده ها، میان مشاغل رسمی

و غیررسمی تفکیک قائل شده اید. آقای ربیعی 
اعلام کردند تخمین زده می شــود نزدیک به 3 
میلیون شاغل غیررســمی بیکار شده باشند و 4 
میلیون شاغل رسمی هم یا با کاهش دستمزد یا 

بیکاری و اخراج مواجه شده اند.
حتماً این تعداد مشــاغل غیررســمی را در 
برنمی گیرد، زیرا تعریف مشــاغل غیررســمی 
پیچیــده اســت. گاهــی مشــاغل غیررســمی را 
بــا نداشــتن مجــوز تعریــف می کنیــم، ماننــد 
مسافرکشی که از وزارت کشور مجوز حمل ونقل 
ندارد. گاهی هم فرد راننده تاکســی اســت، اما 
بیمه ندارد و نداشتن بیمه به این معنی است 
که همه مشکلات مشــاغل غیررسمی را دارد، 
کمــا اینکه در صورت معلول شــدن نمی تواند 
از مزایای مستمری از کارافتادگی استفاده کند. 
بنابراین وقتی از مشــاغل غیررســمی صحبت 
می شــود، باید توجه کنیم که چنیــن ابهاماتی 
وجود دارد. اما به طور مشخص، اگر 24 میلیون 
شاغل در کشور داشــته باشیم، ۱۷ میلیون نفر 
از ایــن افراد بیمه دارنــد و ۷ میلیون نفر بیمه 
ندارند. آیا نداشــتن بیمه از سوی این افراد، به 
معنی نداشتن مجوز است، یا مجوز دارند، اما 

بیمــه نیســتند؟ در ایــران تفاوت این شــناخته 
شــده نیســت و متأســفانه ایــن خلأ آمــاری در 

ایران وجود دارد.
ë  از 760 هزار نفر بیکار شده ثبت نام کرده، گویا

برای 650 هزار نفر تأیید شــده که بیمه بیکاری به 
آنان پرداخت می شود.

بیمــه،  دارای  شــاغل  نفــر  میلیــون   ۱۷ از 
۹میلیــون و 800 هــزار نفر کارفرمــا دارند. این 
تفکیــک به ایــن دلیل مهم اســت کــه ممکن 
است شما بیمه داشته باشید، اما بیمه بیکاری 
بــه شــما تعلــق نگیــرد. زیــرا برخــی از بیمــه 
شده ها- 5 تا ۱0 میلیون نفر- کسانی هستند که 
بیمه خویش فرما دارند که بیمه بیکاری به آن 
تعلق نمی گیــرد. ضمن اینکه مــا نمی توانیم 
در شــرایط کرونایی به این افــراد بیمه بیکاری 
پرداخــت کنیــم، به ایــن دلیل کــه نمی توانیم 
راســتی آزمایــی کنیــم که این هــا کار خــود را از 
دســت داده اند یــا نــه. بنابرایــن از 24 میلیون 
شــاغل در کشــور، ۱0 میلیــون نفــر از دارندگان 
بیمه کارفرما هم دارند. و باز متأســفانه تعداد 
معــدودی از ایــن افــراد، حــدود 40 درصد، در 
شــرایط عــادی بیمــه بیکاری بــه آنــان تعلق 
می گیــرد. به ایــن دلیل کــه اگر کارمنــد دولت 
باشید یا مشــاغل پیمانی داشته باشید، یعنی 
کارفرما و بیمه داشــته باشید، اما به شما بیمه 
بیکاری تعلق نمی گیرد. کار دولت در شــرایط 
کرونــا این بــود که حتی اگر کل ایــن ۱0 میلیون 
بیمه شده در شرایط کرونا بیکار شده باشند، به 
آنان بیمه بیکاری می دهیم، درصورتی که قبلًا 
40 درصد از این ها می توانســتند بیمه بیکاری 

را بگیرند.
ë  امــا میــان آن 760 هزار نفری که از اســفندماه

بــرای دریافت بیمــه بیــکاری ثبت نــام کردند 
راســتی آزمایــی کردیــد، هــدف از ایــن راســتی 
آزمایی چه بــود، آن وقت قرار بود به 10 میلیون 

نفر بیمه بیکاری تعلق بگیرد؟
به این دلیل راســتی آزمایــی کردیم که این 
عــده جــزو آن ۱5 میلیــون نفر نباشــند. یعنی 
ممکن است فردی راننده تاکسی باشد یا بیمه 
خویش فرما داشــته باشــد و بگوید مغازه من 

تعطیل شده اســت، ما نمی توانیم به این ها 
بیمــه بیــکاری بدهیــم. بــرای ایــن افــراد 

گفتیــم اگر بیمــه دارد و جزو مشــاغل 
آســیب دیــده اســت، بــه ازای هــر 

شــاغل، به او ۱2 میلیــون تومان 
فرآینــد  کــه  شــود  داده  وام 

اعطای ایــن وام هــا از هفته 
گذشــته آغاز شده اســت. حدود 

50 هــزار واحد صنفی برای این منظور 
ثبت نام کردند که ممکن اســت از یک تا 500 

نفر بیمه پرداز داشته باشند. اتفاق مهم دیگر، 
این اســت که وقتی دولت اعــلام کرد ارز 4200 
تومانی عرضه می کند، کســانی که مثلًا در یک 
ســال یا 6 ماه گذشته شــرکت ثبت کرده بودند 
نیز توانســتند از این دلارها بگیرند. اما در بیمه 
بیکاری شاهد این اتفاق نخواهیم بود که فردی 
بــه دروغ ادعا کند نیــروی خود را به دلیل کرونا 

اخراج کــردم. به محض اینکــه چنین ادعایی 
بشــود، وزارت کار به صورت برخط با ســازمان 
تأمین اجتماعی ارتبــاط برقرار کرده و صحت 
ادعای او را بررسی می کند. بنابراین فسادی که 
در ارز رخ داد یا شــبهه نــاک بودن پرونده های 
آن در افکارعمومــی، در فرآینــد اعطــای وام 
بــه مشــاغل و بنگاه هــا در شــرایط کرونــا تکرار 
نخواهــد شــد. بــه ایــن دلیــل کــه بانک هــای 
اطلاعاتــی مــا مشــخص می کند هر فــرد چند 
شاغل داشته یا دارد. این فرآیند کمک خواهد 
کرد تا افــراد رفتار غیراخلاقــی انجام ندهند و 
دولت هم منابع خود را به کســانی اختصاص 

دهد که واقعاً ذیحق هستند.
ë  منابــع بیمه بیــکاری همــان 5 هــزار میلیارد

تومانــی اســت کــه دولــت بــه صنــدوق بیمه 
بیکاری اختصاص داد؟

ایــن منابع بــرای گروه هایی اســت کــه قبلًا 
بیمه بیکاری به آنان تعلق نمی گرفت، یعنی 
آن 60 درصــدی که به صــورت پیمانی بودند و 
براســاس مقرراتی کــه وجود داشــت، با وجود 
داشــتن کارفرمــا، بیمه بیکاری بــه آنان تعلق 
نمی گرفــت، امــا این بار بیمه بیــکاری به آنان 

تعلــق می گیرد. میزان این بیمه نیز براســاس 
میــزان حداقــل دســتمزد و بــه مدت ســه ماه 

پرداخت می شود.
ë  غیــر از ایــن بیمه بیــکاری یــا وام بــه بنگاه ها

معیشــتی  بســته های  اشــتغال،  حفــظ  بــرای 
200 تــا 600هــزار تومانی بــرای نیازمنــدان و نیز 
وام هــای یک میلیون تومانی برای 23 میلیون 
جزئیات  است.  شده  تعریف  یارانه بگیر 

این پرداخت ها چگونه است؟
وام هــای یــک میلیون 

تومانــی به یارانه بگیران پرداخت خواهد شــد 
کــه 24 میلیــون و 300 هــزار خانواده را شــامل 
می شــود و این تعداد، غیر از نیروهای مســلح 
اســت. از ایــن 24 میلیــون خانــواده، تــا امــروز 
کــه باهم صحبــت می کنیم، وام یــک میلیون 
تومانــی بــه 20 میلیــون و 200 هــزار خانــواده 
پرداخت شــده اســت. شــاید ایــن پرداخت ها 
ماننــد پرداخــت یارانه ها فرض شــده و تصور 
شــود کــه فرآینــد ســاده ای دارد، درحالــی کــه 
فرآیند پیچیده ای بود. وقتی پرداخت وام یک 
میلیون تومانی تصویب شــد، یک دیدگاه این 
بود که این وام به همه پرداخت و یارانه ها کسر 
شود. بانک مرکزی و بانک های دیگر استدلال 
کردند شــاید بســیاری وام هــا را نخواهنــد، زیرا 
اقســاط آن طــی دو ســال از یارانــه آنــان کســر 
خواهد شــد. گفته شــد فرآیند عــادی دریافت 
وام مراجعه فرد به بانک و پرکردن فرم تقاضا 
اســت. اما شــرایط کرونایی اجازه نمــی داد 24 
میلیون خانواده را به بانک ها بکشــانیم تا فرم 
پــر کنند، آن هــم در حالی که تعــداد وام هایی 
که سیســتم بانکی در هر ســال ارائــه می دهد، 
بــه 2 میلیون فقره هم نمی رســد، امــا ناگهان 

تصمیم گرفته می شــود به 24 میلیون نفر وام 
پرداخــت شــود. وزارت کار دو راهکار پیشــنهاد 
کــرد؛ یکی اینکــه خانواده هــا با ارســال پیامک 
از طریــق موبایل هــای خــود اعــلام کننــد کــه 
متقاضی دریافت وام هســتند، یا اینکه هنگام 
مراجعه به عابربانک ها، منویی باز شود که آیا 
می خواهیــد از این وام اســتفاده کنیــد یا خیر؟ 
سیســتم بانکــی راهــکار دوم را قبول کــرد. اما 
درنهایت ارســال پیامک تصویب شــد که خود 
این امر، یعنی پذیــرش این فرآیند یک اتفاق 

ë  بــه کل خانواده ها وام یک میلیون تومانی داده شــد که می دانیم بســیار کم اســت اما باید 
در نظر گرفت کــه درآمدها و منابع دولت کاهش یافته اســت مثلا تا پیــش از کرونا روزانه 90 
میلیون لیتر بنزین فروخته می شــد کــه در دوره کرونا این میزان به 30 میلیون لیتر رســید این 

یعنی کاهش درآمد دولت 

ë  عــلاوه بر وام یک میلیــون تومانی، یک میلیون خانواده یا 3 میلیون نفر بســته معیشــتی
دریافت کردند

ë  30 12 هزار میلیارد تومان برای هزینه های بهداشــتی تأمین شــد که این رقم یعنی افزایش 
درصدی بودجه های درمان کشور

ë  در بخش حمایتی همه کمک هایی که دولت در نظر گرفته، نزدیک به 100 هزارمیلیارد تومان 
اســت که شاید عدد بزرگی نباشــد، اما وقتی آن را با تولید ناخالص داخلی مقایسه می کنیم، 

می بینیم که در نسبت با اقتصاد و شرایط خاص تحریم، قابل توجه است 

ë  برای مقابله با شــرایط جدید، باید سیســتم های حمایت اجتماعی خود را بــرای اقدامات
گسترده تر آماده کنیم

ë  شــاید بتوان گفت درحال حرکت به ســمتی هســتیم که سیســتم های رفاهــی محوریت
کارها دردولت ها را به دســت بگیرند. زیــرا اگر رفاه به معنای حداقل معیشــت، در اولویت 

سیاست ها قرار نگیرد، امنیت کشورها هم زیر سؤال می رود 

ë  برای اینکه از اقشار آسیب پذیر حمایت کنیم، باید پول بیشتری داشته باشیم و این پول هم
باید از سیستم مالیاتی ما بیاید، بنابراین باید سیستم مالیاتی خود را هرچه زودتر بر داده های 
الکترونیکی مبتنی کنیم تا بتوانیم جلوی فرار مالیاتی را بگیریم. یا در اقتصاد جلوی سوداگری 

را بگیریم، زیرا این حجم از نقدینگی به هرجا که وارد شود، می تواند آن بخش را حبابی کند 

ë  تا 27 اردیبهشت ماه 760 هزار نفر اعلام کرده اند که بیکار شده اند. اگر تعداد شاغلان کشور
24 میلیون نفر باشند، 7 میلیون نفر آنها بیمه ندارند

ë  50 هزار واحد صنفی برای دریافت وام 12میلیون تومانی ثبت نام کرده اند 
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 سیستم های رفاهی، محوریت کار 
در دولت ها را بدست می گیرند
 باید برای شرایط سخت تر آماده شویم
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